
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 

ATO Nº. 25 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições, e em 
obediência à deliberação do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 2ª Sessão Ordinária 
de 17 de fevereiro de 2022, 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1° Designar os(as) servidores abaixo discriminados, sob a presidência do(a) primeiro(a), para 
integrarem as Comissões Permanentes do Programa de Pós-graduação em Engenharia  Mecânica 
e Tecnologia de Materiais (PPEMM) para o período de 01/01/2022 a 31/12/2022: 
 

Comissão de Bolsas: 
 
- Ricardo Alexandre Amar de Aguiar - Presidente  
- Hector Reynaldo Meneses Costa 
- Felipe do Carmo Amorim 
- Jorge Carlos Ferreira Jorge 
 
Comissão de Avaliação Docente: 
 
- Luciana Loureiro da Silva Monteiro – Presidente 
- Ricardo Alexandre Amar de Aguiar 
- Humberto Nogueira Farneze 
 
Comissão de Seleção: 
 
- Luís Felipe Guimarães de Souza – Presidente 
- Luciana Loureiro da Silva Monteiro 
- Humberto Nogueira Farneze 
 
Suplentes: 
 
- Paulo Pedro Kenedi 
- Doina Mariana Baena 
 
Comissão de Normas: 
- Ricardo Alexandre Amar de Aguiar – Presidente 



 
 

- Luís Felipe Guimarães de Souza 
- Jorge Carlos Ferreira Jorge 
 
Comissão de Internacionalização: 
 
- Ana Lucia Ferreira de Barros – Presidente 
- Doina Mariana Baena 
- Marcelo Amorim Savi 
- Sergio Souto Maior Tavares 
 
Comissão de Divulgação/ Acompanhamento de egressos: 
 
- Paulo Pedro Kenedi – Presidente 
- Silvio Romero de Barros 
- Jorge Carlos Ferreira Jorge 
 
Comissão de Autoavaliação e Planejamento: 
 
- Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco – Presidente  
- Ricardo Alexandre Amar de Aguiar 
- Luís Felipe Guimarães de Souza 
- Jorge Carlos Ferreira Jorge 
- Luciana Loureiro da Silva Monteiro 
 

 
 
 
Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente do Conselho. 
 
 

 

 

Ronney Arismel Mancebo Boloy 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 


		2022-02-17T22:06:27-0300
	RONNEY ARISMEL MANCEBO BOLOY:23284664866




